赣南师范学院
师院研字〔2016〕4号
关于印发《赣南师范学院2016年硕士研究生
招生复试、调剂及录取办法》的通知
各单位、各部门：

经研究，现将《赣南师范学院2016年硕士研究生招生复试、调剂及录取办法》印发给你们，请认真组织学习，并贯彻执行。
赣 南 师 范 学 院

2016年3月22日

赣南师范学院2016年硕士研究生
招生复试、调剂及录取办法

根据《2016年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教学〔2015〕9号）、《教育部办公厅关于做好2016年全国硕士研究生招生录取工作的通知》（教学〔2016〕1号）以及江西省2016年硕士研究生招生录取工作会议精神，结合我校实际，特制定本办法。

一、指导原则
1．复试是硕士研究生入学考试的重要组成部分，用于考查考生的专业能力和专业能力倾向、创新精神和创新能力以及综合素质等，是硕士研究生录取的必要环节。复试不合格者不予录取。

2．我校执行国家公布的2016年全国硕士研究生招生考试A类考生进入复试的初试成绩基本要求，不再另行划线。破格复试按《2016年全国硕士研究生招生工作管理规定》执行。
3．复试工作坚持公平、公正、公开的原则，做到政策透明、规则公平、程序公正、结果公开、监督机制健全，维护考生合法权益。

4．思想政治素质和品德考核是保证研究生新生质量的重要工作环节。思想品德考核不合格者不予录取。
二、复试的组织机构及职责

1．学校研究生招生工作领导小组负责全校硕士研究生复试录取工作的领导和统筹管理。

2．教学学院成立研究生招生复试工作小组和复试专家小组。教学学院复试工作小组成员应由教学学院领导、一级学科负责人（按二级学科招生的专业为二级学科负责人）、研究生工作秘书等人组成，其中，应有负责考生思想政治素质和品德考核人员。复试专家小组由学位点负责人、学位点导师代表等组成。根据教学学院实际情况，可按一级学科也可按二级学科安排复试。按一级学科安排复试时，复试专家小组的成员原则上不少于7人。按二级学科复试时，复试专家小组成员原则上不少于5人。教育硕士各领域复试专家小组原则上不少于7人。每个复试专家小组另须配备一名复试秘书负责复试工作的现场记录等相关事宜。根据参加复试人数情况可成立若干复试专家小组。

3．教学学院研究生招生复试工作小组在学校研究生招生工作领导小组领导下负责本学院研究生招生复试、调剂和录取工作的组织、协调和管理。主要职责是：

（1）负责本学院考生的思想政治素质和品德考核工作，制定本学院各专业的专业与综合素质测试办法并组织实施。

（2）根据本学院学科（专业）特点组织成立各学科（专业）复试专家小组，指导复试专家小组进行相应的复试考核工作。

（3）负责审核各复试专家小组的复试记录、复试结果和考生的其他情况。

（4）根据初试、复试的综合成绩和思想品德考核结果，向学校研究生招生工作领导小组提出建议拟录取名单。

（5）负责制定本学院调剂方案并组织实施，确定拟接收调剂考生名单并将名单提交研究生部审核。

（6）负责处理本学院研究生招生复试、调剂和录取中的其他问题。

4．复试专家小组在教学学院研究生招生复试工作小组领导下负责组织本学科（专业）的专业与综合素质测试工作。

三、复试时间与费用

1．复试时间初步安排在4月30日之前完成，根据我校实际情况，拟进行一至两次复试，具体时间安排及相关要求另行公布。

2．复试收取体检费70元/人，由校医院收取。复试期间的食宿费、往返交通费等由考生自理。

四、复试资格审查

考生在复试报到时，应提交以下材料：

1．初试准考证；

2．第二代居民身份证（须交一份复印件）；

3．学历证书（往届毕业生，以报名现场确认截止日期前所获得的文凭为准，须交一份复印件）；

4．学生证（应届本科毕业生，外校应届本科毕业生还需提供由学校教务部门盖章的应届本科毕业生证明）；

5.“退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划”的考生除了提供初试准考证、身份证、毕业证原件和复印件外，还须提供《入伍批准书》《退出现役证》原件及复印件；
6．政治审查材料（所有参加复试考生必须提供本人档案所在单位、户口所在地居委会或工作单位出具的思想政治鉴定材料一式两份，一份复试报到时交研究生部，一份在参加专业与综合素质测试时交相应教学学院）；

7．一寸免冠照片2张（体检表及复试准考证用）；

8．考生报名信息中学历（学籍）信息经教育部审核后存在疑问的考生，须在复试报名前提供国家权威机构出具的认证报告，否则不予复试；

9．考生除提交以上材料外，还可提供大学期间的学习成绩证明、获得的重要荣誉证书以及科研成果等业绩材料。业绩材料在专业与综合素质测试时提交复试专家小组查阅。

复试资格审查工作由研究生部负责。审查未通过者不予复试。

五、复试内容和形式

1．体检。由研究生部统一组织，校医院具体实施。体检标准参照教育部、卫生部、中国残联印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）要求，按照《教育部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）等相关规定执行。体检不计入复试成绩，体检不合格者，不予录取。

2．心理素质测试。由研究生部和教育科学学院组织实施，心理素质测试采用问卷方式，结果不计入复试总成绩，作为录取时的参考。

3．外语能力测试。英语语言文学专业的外语测试由外国语学院组织，具体测试方案由外国语学院制定并公布。非英语语言文学专业考生英语能力测试由研究生部统一组织，外国语学院负责安排测试专家，由教学学院具体实施。英语能力测试内容包括段落朗读、话题陈述、自由提问交谈3个部分，总分100分。
具体实施方案见《赣南师范学院2016年非英语专业硕士研究生英语综合技能复试方案》。
4．专业笔试：专业笔试由各教学学院组织。笔试科目参见招生简章所列科目，以闭卷形式进行，满分100分，考试时间2小时。特殊专业笔试安排由教学学院制定。
5．专业与综合素质测试（含面试、实践技能等内容）。具体内容和要求由教学学院复试工作小组根据各学科（专业）实际情况制定。各学科（专业）专家复试小组具体实施。每生测试时间不少于20分钟，测试情况应有记录，当场给出成绩和评语。满分100分。

各学院在制定专业与综合素质测试方案时，应充分考虑本学科（专业）特点，坚持科学选拔，发挥复试在考生专业素养、创新精神、实践能力以及综合素质等方面考察中的重要作用。其中，教育硕士专业学位研究生的专业与综合素质测试应包含说课环节，其它专业硕士专业与综合素质测试需有实践环节测试。

6． 同等学力考生（含本科结业生和高职高专毕业后满2年）、成人教育应届本科毕业生及复试报名时尚未取得本科毕业证书的自考生和网络教育生均须加试。加试科目参见《赣南师范学院2016年硕士研究生招生简章》，均采用笔试形式。每门科目考试时间1.5小时，满分100分，60分为合格。加试成绩不计入复试成绩，加试不合格者，不予录取。

跨专业报考英语语言文学、学科教学（英语）、学科教学（音乐）、学科教学（美术）、音乐、舞蹈、戏曲、美术学、美术、艺术设计、体育学、会计等专业的考生，须加试相关专业技能内容以检查考生是否具备相应的专业技能和素质。相应教学学院应制定加试方案并报研究生部备案。加试成绩不计入复试成绩，加试不合格者，不予录取。

7．思想政治理论考试，报考会计硕士专业学位的考生复试时需参加思想政治理论课考试，考试方式为笔试，试卷满分为100分，60分为合格，思想政治理论课成绩不计入复试总成绩，思想政治理论课成绩不合格者，不予录取。

8．学校认为有必要时，可对考生再次复试。

六、复试成绩计算及结果公布

1．复试成绩由外语能力测试成绩、专业笔试成绩、专业与综合素质测试成绩三部分构成，总分为300分。外语测试成绩低于60分、专业与综合素质测试成绩低于60分或三部分成绩之和低于180分，视为复试不合格，不予录取。
2、复试各部分成绩所占比重。学术学位考生外语能力测试成绩、专业笔试成绩、专业与综合素质测试成绩占复试总成绩的比例为1∶1∶1。专业学位考生外语能力测试成绩、专业笔试成绩、专业与综合素质测试成绩占复试总成绩的比例为0.5∶1∶1.5。
3．初试成绩与复试成绩之比为6∶4。

4．入学考试总成绩计算方法为：

会计专业考生  初试成绩÷3×60%＋复试成绩÷3×40%；

其它专业考生  初试成绩÷5×60%＋复试成绩÷3×40%。

5．复试结束后两天内在研究生部公告栏和网页上公布复试结果。

七、思想政治素质和品德考核

1．思想政治素质和品德考核主要是考核考生本人的现实表现，内容应包括考生的政治态度、思想表现、道德品质、遵纪守法、诚实守信等方面。
2．考生在复试报到时必须提供本人档案所在单位、工作单位或户口所在地居委会出具的现实表现材料，未能出具有关材料者，不予复试。

3．教学学院复试工作小组中负责考生思想政治素质和品德考核的人员、导师代表与考生面谈，了解考生思想政治情况，结合考生现实表现材料，做出考生思想政治素质和品德考核结论。
4．对考生思想政治素质和品德考核存在疑议的，研究生部可采取“函调”或“派人外调”的方式对考生的思想品德情况作进一步考核。

5．对在报名、初试、复试、录取中有违规或作弊行为的考生，将根据国家有关法律、法规和教育部有关规定进行处理。对弄虚作假者，一经查实，即按有关规定取消复试、录取资格。
八、调剂

我校研究生招生调剂工作的具体要求按教育部2016年研究生招生调剂、录取政策有关规定执行。届时，考生可通过“中国研究生招生信息网”（http://yz.chsi.com.cn/）调剂服务系统填写调剂志愿。如符合我校要求，会在考生填报志愿后的48小时内通过调剂服务系统发送复试通知。如未在48小时内接到复试通知，考生可改报其他学校。凡未通过国家调剂服务系统报名的调剂一律无效。

九、录取

1．学校按照《2016年全国硕士研究生招生工作管理规定》要求以及江西省教育考试院的有关规定，根据学校当年硕士研究生招生计划、考生初试和复试的成绩、平时学习成绩和思想政治素质、品德考核情况以及身心健康状况，按照“按需招生、德智体全面衡量、择优录取和宁缺毋滥”的原则确定拟录取名单。
2．拟录取名单确定后，拟录取考生应在规定时间内将本人人事档案寄送至我校研究生部（以在职形式攻读我校研究生且在职的单位具有人事权，在与单位签订委托培养协议书的条件下，可不将档案寄送我校），以便对考生政治思想情况进行全面审查。未能在规定时间内寄送人事档案或办理好委托培养协议者，不予录取。

3．被录取的新生，经考生本人申请和招生单位同意后可以保留入学资格，工作1至2年，再入学学习。

4．新生应按时报到。不能按时报到者，须有正当理由并提交有关证明材料，向学校请假。无故逾期两周不报到者，取消入学资格。应届本科毕业的考生在录取当年9月1日前未取得国家承认的本科毕业证书者，取消录取资格。

5．拟录取名单确定后，在研究生部网页统一公示，公示期为10天。

十、复试的监督和复议

1．实行复试录取监督制度。学校研究生招生工作领导小组成立由纪委、监察室、研究生部工作人员及导师代表等组成的监督小组，深入复试现场，了解、监督复试和录取工作。复试过程全程录音录像。

复试监督小组名单如下：

组  长：幸跃凌

副组长：吴  岚  李坊贞

成  员：罗有萍  李永东  朱钦胜  邓幸俊

2．实行责任追究制度。所有参与复试录取工作的人员都要认真执行教育部有关硕士生招生录取工作的政策及本《办法》，严格保密，切实维护复试录取工作的公平、公正，对违反规定行为的单位和当事人，将视情节轻重给予批评教育或纪律处分，直至追究法律责任。

3．复试及录取工作实行回避制度。凡有直系亲属参加复试的人员，不得参与复试及录取的有关工作。

4．实行复议制度。考生如对复试成绩有异议，可在复试成绩公布后一周内向研究生部提出复议申请。

研究生部在接到正式复议申请后10个工作日内，对申请人提出的问题作出是否属实的结论。对投诉和申诉问题经调查属实的，由学校研究生招生工作领导小组责成各教学学院复试工作小组进行复议，并在5个工作日内将复议结果正式通知申请人。

研究生复试咨询及申诉电话：
研究生部：0797-8393666；
纪委、监察室：0797-8393623。
十一、其它

1．在职考生必须提前处理好与所在单位因报考研究生所产生的问题。因上述问题产生后果，由考生本人负责。

2．委托培养研究生，应在复试时签订委托培养协议书。

3．本办法由学校研究生招生工作领导小组负责解释。

赣南师范学院院长办公室               2016年3月22日印发
PAGE
- 1 -